
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.672.859/0001-06; 5º DC3 
COMUNICAÇÃO LTDA., CNPJ: 83.744.125/0001-04; 6º. FAX 
COMUNICAÇÃO LTDA., CNPJ: 34.841.635/0001-33, com o 
valor equivalente a um total de R$ 39.600.000,00 (trinta e nove 
milhões e seiscentos mil reais) o objeto constante de processo de 
licitação da Concorrência Pública 01/2016 – SECOM/PA.
Belém, 26 de dezembro de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação
 

Protocolo: 134361

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Convocação para a Terceira Fase – Entrevista, referente ao 
Processo Seletivo Simplifi cado conforme o EDITAL N° 001/
PSS/SECOM de 06 de dezembro de 2016, publicado no DOE N° 
33.266 de 07.12.2016, protocolo n° 127745, de acordo com a 
listagem abaixo:
1- EDSON SOUZA DA SILVA JÚNIOR
2- EDUARDO JOSÉ RAIOL FERREIRA
3- ÉRICO FERNANDO DA COSTA
4- FRANCIRLEI ARAÚJO DA SILVA
5- FRANCISCO VILDERBY XAVIER
6- LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
7- PAULO DE TARSO ANDRADE FERNANDES
8- PAULO HENRIQUE DE SANTANA
9- ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES
Os candidatos citados acima devem comparecer na Secretaria de 
Estado De Comunicação - SECOM, na data de 03 de janeiro de 
2017 às 10h00min da manhã para a realização da Terceira Fase 
– Entrevista Pessoal. 
Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 134424
OUTRAS MATÉRIAS

Resultado defi nitivo da segunda fase - Análise Curricular 
do EDITAL N° 001/PSS/SECOM de 06 de dezembro de 
2016, publicado no DOE N° 33.266 de 07.12.2016, protocolo n° 
127745, conforme listagem abaixo:
1- EDSON SOUZA DA SILVA JÚNIOR
2- EDUARDO JOSÉ RAIOL FERREIRA
3- ÉRICO FERNANDO DA COSTA
4- FRANCIRLEI ARAÚJO DA SILVA
5- FRANCISCO VILDERBY XAVIER
6- LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
7- PAULO DE TARSO ANDRADE FERNANDES
8- PAULO HENRIQUE DE SANTANA
9- ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES
Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 134422
OUTRAS MATÉRIAS

Resultado dos recursos interpostos contra o resultado 
preliminar da segunda fase - Análise Curricular do EDITAL 
N° 001/PSS/SECOM de 06 de dezembro de 2016, publicado 
no DOE N° 33.266 de 07.12.2016, protocolo n° 127745, 
conforme listagem abaixo:

CANDIDATO RECUSO RESULTADO
ALFREDO 

ODORICO SILVA 
DO NASCIMENTO

RECURSO CONHECIDO INDEFERIDO

FRANCIRLEI 
ARAÚJO DA 

SILVA
RECURSO CONHECIDO DEFERIDO

MARLON 
CARDOSO 
MENDES

RECURSO CONHECIDO INDEFERIDO

PAULO DE 
TARSO ANDRADE 

FERNANDES
RECURSO CONHECIDO DEFERIDO

 
Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 134420
RESCISÃO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 012/2011.
Extrato de Termo de Rescisão Unilateral do  Sexto Termo Aditivo 
a Contrato n° 012/2011 – SECOM
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e as empresas 
Griff o Comunicação, Bastos Comunicação, Galvão Comunicação, 

Dc3 Comunicação, Fax Comunicação.
Objeto: Rescindir o Sexto Termo Aditivo ao Contrato n° 12/2011, 
nos termos do inciso I, art. 79, da Lei 8.666/93.
 Data da Assinatura: 29/12/2016.
Ordenador Responsável: Daniel Nardin Tavares.

Protocolo: 134362

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 571/2016 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão da 
Previdência Social, de 20 de dezembro de 2016.
R E S O L V E:
1 - PRORROGAR até 20 de dezembro de 2016, a Licença para 
Tratamento de Saúde do servidor LOURIVAL ALFEU BORGES 
FILHO, matrícula funcional nº  5890362/1, ocupante do cargo de 
Jornalista, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da TV.
2 -  REINTEGRAR em suas funções a partir de 21 de dezembro 
de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134342
PORTARIA N° 572/2016 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão da 
Previdência Social, de 16 de Dezembro de 2016.
R E S O L V E:
1 -  PRORROGAR até 16 de Dezembro de 2016, a Licença para 
Tratamento de Saúde do servidor PAULO MARQUES FERREIRA, 
matrícula funcional nº 7004427/1, ocupante do cargo de 
Repórter, lotado na Coordenadoria de Operações de TV.
2 - REINTEGRAR em suas funções a partir de 17 de dezembro 
de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134344

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 577/2016 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 296 de 15.12.2016, 
Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR, RENNAN CARAMEZ DE CASTRO ROSA, para exercer 
o cargo em Comissão de GERENTE, lotado na Coordenadoria de 
Operações da TV, a contar de 01 de Janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134332
PORTARIA Nº. 576/2016 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 296 de 15/12/2016, 
Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR, FELIPE SANTIAGO NEGIDIO, para exercer o cargo 
em Comissão de Assistente I, lotado na Coordenadoria de 

Operações da TV, a partir de 01 de janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134337

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 523/2016 DE 21/11/2016
Publicada no DOE nº 33258 de 25/11/2016, Prot. n° 123245
Onde se lê; Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta)dias
Leia-se ; Determinar o prazo máximo de 38 (trinta e oito) dias
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente

Protocolo: 134363
PORTARIA N° 556/2016 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.
Publicada no DOE n° 33271 de 15/12/2016, prot. nº 130187
Onde se lê: Determinar o prazo máximo de 10 (dez) dias
Leia-se: Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo: 134353

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 036/2016
PROCESSO N. º 2016/277936

Objeto: Prestação de serviços de medicina ocupacional para ser 
o coordenador do já elaborado Programa de Controle Médico 
de Saúde Ocupacional (PCMSO), que será uma ferramenta de 
controle da saúde ocupacional dos funcionários da FUNTELPA, 
de acordo com os riscos a que estiverem expostos no ambiente 
de trabalho.
Valor global estimado: R$ 13.390,00 (treze mil trezentos e 
noventa reais).
Data Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 29/12/2016 a 29/12/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39/Fonte: 0101
PESSOA JURÍDICA: SEABRAMED MEDICINA E SEGURANÇA DO 
TRABALHO LTDA – ME.
CNPJ: 22.278.011/0001-70
Endereço: Av. Dr. Freitas, 2614 - Entre Av. Almirante Barroso 
e Av. Rômulo Maiorana, Bairro – Pedreira – CEP: 66087-810 - 
Belém/PA.
Telefone: (91)98413-8070
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134409

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 004/2016
Contrato: 012/2012
Data de Assinatura: 30/12/2016
Valor: 300.000,00
Vigência: 01/01/2017 até 31/12/2017
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 10 – Val-de-Cães
CEP. 66.115.000 – Belém/PA
Telefone: (91)3244-2840
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134376
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 003/2016
Contrato: 011/2014
Data de Assinatura: 30/12/2016
Valor: R$ 286.000,00
Vigência: 01/01/2017 até 31/12/2017
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contratado: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇO DE PRODUÇÃO 
DE VÍDEOS LTDA ME.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
Endereço: Travessa Angustura, 3585 B, Marco
CEP. 66.095-040 – Belém/PA
Telefone: (91)3276-3044
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134378


